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Forsidebillede: Edward Fuglø ” The Luncheon On The Grass, with Manet & Friedrich”  
208 cm x 264 cm   Acrylic On Canvas  2011.
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Jóanes Sekjær Nielsen

er født i Tórshavn 1953 og forlod tidligt den katolske 
Skt. Frants skole for at blive fisker og arbejdsmand. Med 
digtsamlingen Trettandi mánaðin (Den trettende måned) 
indledte han et af de mest læste forfatterskaber i mo-
derne færøsk litteratur, hvor digtene udnævnes til at være 
”Sprængstof mod magten”. Gennemgående skikkelser i 
både digt og prosa er de kuede og udstødte, der for alvor 
føler samfundets magtudøvelse på deres krop, men både 
kærligheden og livets smøreolie - tobak og spiritus - har 
en indlysende plads i digterens hjerte. Jóanes Nielsen er i 
nogle af sine senere bøger inspireret af Mikhail Bakhtin, 
og anvender groteske overdrivelser for at punktere den 
fremherskende selvhøjtidelighed. Forfatterskabet er båret 
af stor livsfølelse, en næsten kosmisk enhedsfølelse, hvor 
vi alle har del i evigheden, og ingen er fordømt. Det skulle 
da lige være de bjærgsomme. 

Jóanes Nielsens digte og romaner er oversatte til flere 
sprog, dansk, norsk, islandsk, tysk, og han har vundet 
store læserskarer i Danmark med romanerne Glansbil-
ledsamlerne og Brahmadellerne. Skuespillet Eitur nakað 
land week-end? (Hedder noget land week-end?) fik Nor-
disk Dramatikerpris 2001.

Jóanes Nielsen har været indstillet til Nordisk Råds Lit-
teraturpris flere gange, og hans seneste roman Braha-
madellarnir er Færøernes bud i 2013.

Jóanes Nielsen blev i 2009 portrætteret i Katrin Ottars-
dóttirs film Sporene gror ud af ord.
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Oddvør Johansen

er født i Tórshavn i 1941. Hun er opvokset i et meget musikalsk hjem, 
hvilket afspejler sig i forfatterskabet. Efter at have boet en længere pe-
riode i København, hvor hun blev uddannet som organist, flyttede hun 
med mand og børn tilbage til Færøerne i 1987. Oddvør Johansen debute-
rede som forfatter i 1982 med romanen Lívsins summar, som var en af 
de første færøske romaner skrevet af en kvinde. Det er kvindens erfaring 
i forskellige aldre og roller, der er romanens kerne og krop. I 2001 blev 
hun indstillet til Nordisk Råds Litteraturpris med romanen Í morgin er 
aftur ein dagur (I morgen er der atter en dag), der udspiller sig i Tórs-
havn i begyndelsen af 1900-tallet, hvor virkelige og fiktive personer går 
ud og ind imellem hinanden. I 2004 vandt hun en romankonkurrence 
afholdt af Nordens Hus med bogen Sebastians hús. Oddvør Johansen har 
desuden skrevet en række novellesamlinger og børnebøger. Oddvør Joh-
ansens debutroman Lívsins summar er oversat til både dansk og svensk, 
og Sebastians hús er udkommet på islandsk.
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Hanus Kamban 

er født 1942 og opvokset på den lille ø Skuvoy, hvor 
begge hans forældre var lærere. Kamban studerede 
tysk og engelsk ved Københavns Universitet og var 
sideløbende redaktør af flere tidsskrifter. I nogle 
år arbejdede han som sygehjælper i Danmark og på 
Færøerne, men siden midten af 1980’erne har han 
ernæret sig som forfatter og kulturdebattør. Han 
slog igennem med novellesamlingen Dóttir av Pro-
teus 1980, hvor et  genkommende tema er tvivlen, 
det ikke at turde tage en beslutning. Siden debuten 
har Kamban udgivet en lang række bøger med både 
egne tekster og oversættelser af eksempelvis James 
Joyce, Hjalmar Söderberg, Ray Bradbury, Graham 
Greene m.fl. Hovedværket fra 1990’erne er en litte-
rær biografi i tre bind over digteren J.H.O. Djurhuus 
(da. 2001). Hanus Kamban blev i 2012 indstillet til 
Nordisk Råds Litteraturpris for novellesamlingen 
Guldpigen og i 2003 for samlingen Pilgrimme. På 
dansk findes: Med Edgar Allan Poe i Solhavn. Novel-
ler, 1984; Pilgrimme. Noveller, 2003; Guldpigen. 
Noveller, 2010. På svensk findes novellesamlingen 
Den andra vägen 1986.
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Sólrún Michelsen

er født i Argir i udkanten af Tórshavn og 
har siden 1974 arbejdet i sit og mandens 
grossistfirma, hvor hun fra 1980-2008 var 
administrerende direktør. Hun debuterede i 
1994 med den humoristiske børnebog Arg-
jafrensar og har siden skrevet en lang række 
børnebøger. I 2004 udgav hun sin første bog 
for voksne Tema við slankum, som hun mod-
tog Færøernes litteraturpris for. De stem-
ningsmættede og indimellem foruroligende 
tekster tager læseren med på en labyrintisk 
erfaringsrejse i grænselandet mellem fantasi 
og virkelighed. I 2009 udkom digtsamlingen Í 
opnu hurðini, i 2011 novellesamlingen Rot-
tan, hvor hverdagsrealisme kombineres med 
en understrøm af uhygge. I 2013 er romanen 
Hinumegin er mars (På den anden side er 
mars) udkommet

Sólrún Michelsen har på dansk fået udgivet 
At danse med virkeligheden 2009.
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Tóroddur Poulsen

er født i 1957 i Tórshavn og er både digter, musiker 
og grafiker. Siden afslutningen af et normalt skole-
forløb har han levet af både forefaldende og kunstne-
risk arbejde. Fra midten af 1990’erne har han boet i 
København. Tóroddur Poulsens forfatterskab har lige 
fra debuten med digtsamlingen Botnfall 1984 været 
præget af provokationer og humor, hvor en skæbne 
som bedsteborger fremhæves som den ultimative 
straf. Et af forfatterskabets hovedtemaer er en per-
sonlig eksistentiel opdagelsesrejse, hvor selve afsøg-
ningen er det centrale. Gud, omver denen, begivenhe-
der, alt står i relation til hin enkelte. Poulsens over-
vejende udtryksform er digtet, men i tre bøger sat 
sammen af et mylder af brudstykker har han formet 
journaler over perioder i forfatterens liv. Han er flere 
gange blevet indstillet til Nordisk Råds Litteraturpris 
og i 2008 blev han af Katrin Ottarsdóttir portrætte-
ret i filmen En linje om dagen må  være nok.

Tóroddur Poulsen har fået flere digtsamlinger udgivet 
på dansk: Udsyn, 2011; Øjenhuller, 2010; Stensæt-
ninger, 2008; Blodprøver, 2002; Vandet lyder som 
om nogen har drukket af det, 2000; Standsninger, 
1998.
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Jógvan Isaksen

er født i Tórshavn 1950 og er uddannet mag.
art. i nordisk litteratur. Han har siden 1986 
været ansat ved Københavns Universitet og 
sideløbende redigeret tidsskrifter og fra 1978 
været leder af forlaget Mentunargrunnur 
Studenta felagsins. Jógvan Isaksen har skre-
vet over 40 bøger, hvor to tredjedele er om 
færøsk litteratur og kunst og en tredjedel 
kriminalromaner. Han brød igennem til et 
bredere publikum med kriminalromanen Blíð 
er summarnátt á Føroyalandi (Blid er  den 
færøske sommernat) 1990 og har lige siden 
været den mest læste forfatter på Færøerne. 
Det er især de 8 bøger om Hannis Martinsson, 
journalist og konsulent, som har grundfæstet 
ryet, og fra 2012 er der påbegyndt en ny serie 
med politiadvokaten william Hammer som 
hovedperson. Første bind hedder Tann fimti 
maðurin, og  andet bind i serien, Prædikarin, 
udkommer i november 2013.

En række af Jógvan Isaksens bøger er oversat 
til dansk, islandsk og tysk, og engelske og 
arabiske udgaver er på vej.
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Mentunargrunnur Studentafelagsins 
(Studenterforeningens Kulturfond) er 
Færøernes ældste forlag og udgav den 
første bog i 1914. Det var den for fær-
øsk litteratur banebrydende digtsam-
ling Yrkingar af J.H.O. Djurhuus. Ef-
terhånden blev forlaget den største ud-
giver af original færøsk litteratur og er 
det endnu i dag. Forlaget har hjemsted 
på Færøerne (V-tal: 42 35 21), men re-
daktionen er baseret i København. Jóg-
van Isaksen er forlagets hovedredaktør.

Kontakt: 

Mentunargrunnur Studentafelagsins
Skiftet 7, 2990 Nivå

www.ms.fo / mentgrunn@gmail.com / 
www.jogvanisaksen.com eller: jogvan-
isaksen@post.tele.dk
Tel. +45 49149840 og +45 51212531

Foto: Jørgen Roos


